774. Ecclesia s. Bartholomaei¹²⁵ de Tonali Vallis Solis, plebisque Volsanensi.

775. Ecclesia s. Ioannis Vadaionum inter et Maximenum plebis Randenae.

776. Ecclesia s. Ioannis Nepomuceni apud Plateolam in Valle Rabiensi, Sollandiae Maletanae.

777. Ecclesia s. Iustinae in plebatu Eppianensi.

778. Ecclesia s. Hippolyti in plebe Thisinensi.

779. Ecclesia s. Iustinae apud Prazolum¹²⁶ in territorio Ritinensi.

780. Ecclesia s. Michaelis in plebe Thisinensi.

781. Ecclesia s. Margaritae in plebe Aurensi.

782. Ecclesia s. Nicolai in plebe Thisinensi¹²⁷.

783. Ecclesia s. Mariae apud Roboretum, in capite burgi Sancti Thomae versus Licianam, parochialis ab anno 1787, suppressis ibidem a Iosepho secundo Fratribus Carmelitis antiquae Observantiae. In quodam testamento scripto die 3 maii anno 1427 in castro Lizanae memoratur *Ecclesia Sanctae Mariae de Roveredo Ordinis Fratrum beatae Mariae de Monte Carmelo*. Aedificata fuit per *Marchiones de Castrobarco*. Donata vero fuit Carmelitis Provinciae Bononiensis a magnifica et nobili domina Elisabetha de Corrigio, vidua nobilis et magnifici viri domini Antonii de Lizana et Castrobarco, quae sepulturam sibi elegit anno 1427 in eadem ecclesia. Donationem confirmavit Eugenius quartus papa anno 1437 die prima novembris per abbatem Sanctorum Nazarii et Celsi dioceseis Veronensis. In alio vetustiori testamento domini Gulielmi de Castrobarco scripto anno 1319 lego: Item iudico, ordino et relinquo quod de bonis meis fiat unum monasterium apud ecclesiam Sanctae Mariae, positam in Valle Lagarina inter Rofredum et Lutzanam, in quo monasterio stare et habitare possint et debeant octo Fratres Minoris Ordinis. Ita ibi, sed ego nullibi reperi, quod Fratres Ordinis Minorum apud eam fuerint umquam. Anno 1403, die lunae quinta martii, indictione XI Frater Vitalis Ordinis Fratrum Heremitarum s. Augustini, episcopus Ariensis et Suffraganeus Generalis Reverendi domini Georgii episcopi tridentini, consecravit capellam et altare s. Dorotheae virginis et martyris annexam ecclesiae s. Mariae in Rofredo tridentinae dioecesis de novo fundatam per religiosum virum Fratrem Thomam de Offingen Ordinis Carmelitarum rectorem dictae ecclesiae, concessitque

¹²⁵ Nell'originale: s. *Laurentii*.

¹²⁶ Prazöll (Rentsch-BZ).

¹²⁷ In margine: *Scripsi 28 septembris 1801*.

illam devote visitantibus etc. Indulgentiam 40 dierum nomine suo, et totidem nomine dicti episcopi Georgii. Anno 1479 die 4 iulii infra octavam Visitationis Beatae Mariae Virginis Frater Albertinus Ordinis Minorum episcopus Esiensis et Vicarius in pontificalibus Generalis reverendissimi domini domini Ioannis episcopi et domini Tridenti, dedicavit tria altaria in ecclesia s. Mariae Religiosorum Carmelitarum extra muros Rovreti, scilicet summum altare s. Mariae; aliud s. Alberti; ac tertium sanctorum Fabiani et Sebastiani. Die autem quinto eiusdem mensis et anni in praefata ecclesia dedicavit altare s. Mariae Magdalenae ad requisitionem Bartholomaei de Montagna tutoris pupillorum Delfini de Freccis de Rouredo. Anno 1603 die 27 mensis septembris reverendissimus in Christo Pater et dominus Sebastianus Cataneus Ordinis Praedicatorum episcopus Chiemsis in Bavaria, debite requisitus, solemniter consecravit altare Beatissimae Virginis Mariae, vulgo Spasmatis, in ecclesia Patrum Ordinis Carmelitarum extra Roboretum et in eo inclusit Reliquias divorum Stephani et Sebastiani martyrum, concessitque dies 40 Indulgentiae ipsum visitantibus feria sexta infra octavam Resurrectionis dominicae. Dicti conventus Roboretani s. Mariae filius ut aiunt, fuit Frater Georgius Vinck episcopus Esiensis et Suffraganeus Tridenti ab anno 1480. Vide infra num. 786.

784. Ecclesia s. Vigili infra limites plebis Tassulli noviter constructa dicitur in literis anno 1501 scriptis. In ea ipsomet anno 1501 Beneficium, seu capellaniam perpetuam instituit quatuor Missarum pro qualibet hebdomada Iacobus Thomae de Mezio Sancti Petri, qui fuit ex nobilibus de Thono, ex nostra *Thonologia* n. 131 et 478¹²⁸. Vide infra num. 808. Erecta fuit ante annum 1495. Non longe distat a parochiali.

785. Ecclesia s. Marci et s. Aegidii, dicta etiam s. Aegidii et s. Marci curata Macrasii in plebe Maletana Vallis Solis, de qua To. 2 *Epist.* 380¹²⁹.

786. Ecclesia s. Mariae de qua num. 783, dicta fuit ecclesia s. Mariae Venerabilium Fratrum Carmelitanorum extra burgum divi Thomae Roboreti anno 1571.

787. Ecclesia s. Laurentii de qua num. 651. Conventus inibi suppressus a Pio sexto, literis datis Romae die 23 maii anno 1778 consentiente Magistro generali Ordinis ac petente tridentino episcopo, propter loci paupertatem et insalubritatem, uti monui To. 1 *Epist.* 161; sed verius propter spiritum destruendi pia loca Iosepho secundo exemplum dante.

788. Ecclesia s. Ioseph de Plano plebis Volsanensis in Sollandia, quam a fundamentis erexit aere proprio dominus Praepositus Rubeus Planensis a quo etiam plura ecclesiastica Beneficia instituta sunt. Vixit anno

789. Ecclesia s. Bernardini Senensis confessoris, sita in palatio quondam illustrium comitum Arcensium Roboreti apud Paganinos, deinde spectante usque ad annum 1782 ad moniales Clarissas s. Caroli Roboreti, vulgo dicto *il Palazzo delle Monache ai Paganini*. In eadem ecclesia, seu capella tunc praefatorum comitum dicavit altare in honorem s. Bernardini die 23 februarii 1574 Frater Gabriel Alexandrus Ordinis

¹²⁸ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Thonologia idest collectanea illustrissimae prosapiae comitum de Thono, sive Thunno publicis typis ut iacent nullo tempore committenda*, pp. [XVI]-127, in *Miscellanea*, Trento, BSB MS 41/1.

¹²⁹ In margine: *Scripti die 28 septembris 1801.*

Praedicatorum episcopus Galesanus et Suffraganeus Tridenti, reconditis in eo Reliquiis Sancti Lucae evangelistae, sanctorum Tiburtii et Valeriani martyrum, et s. Mariae Magdalенаe. Visitantibus autem eandem capellam et altare die 20 maii festo s. Bernardini, concessit ex auctoritate Apostolica octuaginta dies Indulgentiae. Nunc ibi habentur puerorum scholae, quas dicunt Normales.

790. Ecclesia s. Columbae in plebe Civezani ad annum 1536 et 1542 apud quam anno 1780 presbyter Michael Buscherius iunior filius quondam Dominici de Busco Civitanensis detexit aquas metallicas, ad quas bibendas plurimi confluere solent etiam hoc anno 1801. Festum titolare dictae ecclesiae celebratur die 31 et ultimo decembris; anniversarium autem dedicationis in dominica tertia mensis iulii. Porro haec s. Columba fuit virgo et martyr Senonensis tertii saeculi christiani. Teste Mariano [in *Trento*] pag. 478 apud dictam ecclesiam si trovano diverse cave di miniera d'argento che vi fu in voga. Vide infra num. 1231.

791. Ecclesia s. Vigili cathedralis Tridenti, de qua alibi. In ea canonicus Ioannes Strelitz de Theno erexit altare sanctorum Eustachii et Christophori anno 1460.

792. Ecclesia s. Iacobi minoris Apostoli curata Paternioni plebis Calavinensis. Vide supra num. 406.

793. Ecclesia s. Rochi de Flaveto plebis Lomasiensis.

794. Ecclesia s. Blasii de Cadertione Vallis Randenae curata cum baptisterio ad annum 1719.

795. Ecclesia s. Sebastiani in castro novo Tridenti, de qua Marianus in *Trento* edito anno 1673, pag. 159 dicit: La chiesa o capella del castel nuovo di Trento è adorna d'Arazzi finissimi a rilievo d'oro istoriati della Passione di Cristo, ed è sontuosa in titolo di s. Sebastiano: quantunque la palla, tenuta d'Alberto Duro¹³⁰, mostri l'Epifania. Essendovi poi in Castel vecchio la chiesa o capella antica in onore di s. Andrea. Nunc unica visitur capella in castro tridentino, estque in Castro novo e regione refectorii. Ibi celebrantur singulariter festa s. Andreae, s. Sebastiani et s. Henrici. Unicam habet aram Beatae Mariae Virginis; obscura est, portamque tenet a latere versus *locum refectionis*, cum ipsa inscripta sit *Locus orationis*. Vide infra num.

796. Ecclesia s. Blasii supra Roboretum Vallis Lagarinae versus Orilium, cum eremitorio usque ad tempora Iosephi secundi eremitomachi. Ad eam, utpote in loco satis commodo sitam, adscendere meis diebus consueverunt die tertia februarii plurimi Roboretani.

Fra le pagine 232 e 233 è inserito un foglio volante con queste scritte di mano del Tovazzi:

"Testamentum ad pias causas est illud, in quo pro haerede instituta est causa Pia.

¹³⁰ Albrecht Dürer.

Nomine autem Causae Piae veniunt hic omnia loca et instituta pia ut ecclesiae, conventus seu monasteria, hospitalia, nosocomia, Confraternitates et pauperes omnes etc. Ferraris verbo *Testamentum* art. 2, n. 3 et 4¹³¹.

Validum est testamentum ad pias causas etiam sine ullis testibus, si manu propria testatoris nota et indubitata sit scriptum vel subscriptum. Sicuti etiam valet et sufficit ad id cedula scripta vel subscripta ab ipso testatore, etiam nullo teste in ea subscripto vel praesente, quidquid dicant aliqui apud Mantivam etc. Ferraris, ibi n. 9.

Testamentum sine solemnitatibus a iure civili requisitis conditum ad causas pias, valet etiam quo ad Legata profana in eo contenta. Ferraris, ibidem n. 13.

In testamento ad pias causas testis esse potest parochus, confessarius, Beneficiatus et religiosus, quamvis Legata sint ad favorem propriae ecclesiae, seu monasterii. Ferraris, ibidem n. 22.

Per far come conviene un testamento egli è d'uopo figurarsi lo stato in cui ognun dee trovarsi alla morte: spogliarsi d'ogni passione e di tutte le prevenzioni; disporre delle proprie sostanze giusta il dettame della coscienza, con giustizia e carità, dopo d'aver consultato Iddio e un uomo dabbene, che sia istruito delle leggi e delle consuetudini, per evitar certi errori che sono la cagione per cui si annullano i testamenti. È pur cosa rara il vedere un testamento che sia veramente ben fatto. Così il P. Candido Calippe Recolletto francese nella Vita del Padre san Francesco Libro 4 p. m. 216, 217.

797. Ecclesia s. Georgii in campestribus Roboreti versus Saccum, in exiguo colle, cuius mentio ad annum 1319. Nunc 1804 profanata iacet, sed rursus restituta anno 1810¹³².

798. Ecclesia s. Nicolai in Eggen, seu Eggenhal plebis Novae Teutonicae, curata anno 1723.

799. Ecclesia s. Petri in Turlano (*di Terla*) plebis Meltinensis anno 1479.

800. Ecclesia s. Leonardi de Passiria parochialis Ordinis Fratrum Alamannorum, seu Ordinis Teutonici ad annum 1309.

801. Ecclesia s. Ursulae plebis s. Leonardi Passiriensis curata anno 1793.

802. Ecclesia s. Antonii curata in Walten plebis s. Leonardi Passiriensis anno 1793.

803. Ecclesia s. Andreae de Turbulis ad quam anno 1595 ceu capellanus praesentatus fuit episcopo tridentino a Ioanne Gomberto syndico et hominibus totius communitatis Turbularum, presbyter Gaspar Bertellus. Vide supra num. 285.

804. Ecclesia s. Aegidii de Spittel ad annum 1491 idest ecclesia Hospitali, sibe Hospitaletti plebis Strignanae in Ausugio, nunc curata. Capellaniam eius, vacantem per

¹³¹ Ferraris Lucius, *Prompta bibliotheca canonica, iuridica* etc., Tomi 8, Bologna 1763.

¹³² L'ultima frase è del P. Vincenzo Maria (Gianvincenzo) Keller da Cles (1783-1814), continuatore di qualche opera del Tovazzi.

obitum Ioannis Kellner obtinuit clericus tridentinae dioecesis Ioannes Baptista Pilosus anno 1491, ex nostro To. 1 *Compendii Diplomatici* num. 39. Eadem ecclesia dicta fuit ecclesia s. Aegidii Hospitalis anno 1564 quo habuit *rectorem*. Nunc a multis annis fert titulum *Prioris s. Aegidii* praedicti eminentissimus cardinalis Christophorus comes Migatius tridentinus archiepiscopus Viennensis. Anno 1564 dicta fuit ecclesia s. Aegidii Hospitalis plebis Strigni.

805. Ecclesia s. Laurentii curata Castellani de qua supra num. 187, diruta fuit usque ad presbyterium et ex eodem presbyterio facta est capella, muro addito, qui eam a parte anteriori claudit. Ecclesia vero nova itidem curata erecta fuit a fundamentis et benedicta ab archipresbytero Villensi Maximiliano comite Lodronio multis annis ante annum 1784. Videsis To. 2 *Epist.* 351 ad Zambaitum Vicarium Generalem.

806. Ecclesia sanctorum Sisinnii, Martyrii et Alexandri de Drodo, cum baptisterio curata anno 1581. Dronates, sive Draudenses curatum petierunt a Capitulo ecclesiae Collegiatae Arcensis, ipsumque obtinuerunt anno 1562. In eadem ecclesia est altare Sancti Antonii Patavini in capella olim celebre, dictumque *Sant'Antonio di Dro*. Ipsum visitavi et ego die 14 iunii 1762 Mantua Tridentum rediens. Confer To. 2 *Epist.* 244.

807. Ecclesia s. Petri de Mezo ad annum 1210. Nunc est parochialis, diciturque parochia s. Petri de Medio Sancti Petri, alias *di Mezzo Lombardo*; ac etiam ecclesia sanctorum Petri et Pauli. Est in colle.

808. Ecclesia s. Vigilii de Tassullo ad annum 1744. Vide supra num. 784 et To. 2 *Epist.* 371.

809. Ecclesia s. Leonardi de Monte Vaccae plebis s. Mariae Magdalenae Tridenti curata. Anno tantum 1789 in Clerologio tridentino caepit dici curatia Montis s. Leonardi. Olim locus ille situs apud fines Meianenses, dictus fuit *Mons Vaccarum*. Constat duodecim circiter focus seu familiis.

810. Ecclesia s. Leonardi de Cavalesio Vallis Flemmarum.

811. Ecclesia Deiparae Regiensis, cum monasterio monialium Reformatarum Ordinis Servorum Beatae Mariae Virginis apud Arcum, dicta *la Fondazione Regia*, erecta circa annum 1685. Eius possessionem prima capessivit die 10 martii anno 1689 Soror Maria Archangela Blondina de Venetiis Priorissa Buranensis, quae cum opinione sanctitatis vixit, et obiit anno 1712 die 23 novembris Arci. Vide nostram Bibliothecam Tirolensem To. 3, articulum 594 et infra num. 828.

812. Ecclesia s. Mariae plebis de Kelr ad annum 1210. Vide nostrum *Parochiale*, cap. 34, verbo *Griesini*.

813. Ecclesia s. Mariae de Caldario parochialis anno 1147. Presbyter Franciscus Burghesius Mechlitanus in epistola nuncupatoria Felici comiti ab Arsio, praefixa Synopsi sui horologii editae anno 1763 ait, quod "Regenardo ab Arsio ante quatuordecim fere integra abhinc saecula, gloriosissimus martyr s. Vigilii dioecesis tridentinae episcopus, ecclesiam Caldariensem a barbarorum incursionibus

defendendam commendavit; hincque partem decimarum illius ecclesiae eidem attribuit". Haec Burghesius, qui ad calcem allegat *Dispositionem testamentariam s. Vigilii. Rogit. Rues, Perigalli et Ziller*. Fides sit penes illum. Hoc certum ex To. 2 Monumentorum Ecclesiae Tridentinae P. Bonelli, pag. 357 quod Udeschalcus XVIII post s. Vigilii episcopus tridentinus commendavit ecclesiam de Caldare cuidam Regnardo de Fornace, ut eam defenderet contra barbaros, eique feudi nomine dedit tres partes decimae plebis Caldariensis.

814. Ecclesia Sanctissimae Trinitatis monialium Urbanistarum Ordinis s. Clarae, erecta sumptibus nobilis viri Antonii de Prato legum doctoris et civis tridentini. Caepit erigi anno 1519, consecrata vero fuit anno 1522 die 26 decembris a Cypriano de Charis episcopo Sydoniensi et Suffraganeo tridentino. Nunc est Patrum Philippinorum ab anno 1785 translatis monialibus ad s. Michaellem. Reliqua, quae hic dicere possem, iam dixi in *Specimine Chronicorum* Provinciae nostrae tridentinae num. 104 et seqq. et in *Relationibus* ad P. Generalem. Vide quoque nostram *Pretiologiam* a num. 470. Nunc ab anno 1803 iacet profanata iussu Francisci secundi translatis Patribus Philippinis ad s. Magdalenam.

815. Ecclesia s. Michaelis de Eppiano, cuius mentio ad annum 1360.

816. Ecclesia s. Mariae Magdalенаe Tridenti. In ea est altare s. Sebastiani, super quo molitores die 20 ianuarii cantari faciunt Missam, abstinentes eo die ab operibus servilibus. Videsis infra num. 820.

817. Ecclesia s. Blasii in palatio episcopali Tridenti apud ecclesiam cathedralem sancti Vigilii, cuius mentio ad annum 1171. Vid infra num. 1127.

818. Ecclesia s. Bernardini apud Tridentum. In membraneo calendario franciscano-tridentino saeculi XV servato in bibliotheca tridentina s. Bernardini legi ad diem 31 et ultimam iulii literis rubris: *Consecratio ecclesiae Sancti Bernardini*. Gratiadeus de Campo civis tridentinus anno 1459 in suo testamento reliquit ecclesiae sancti Bernardini de Tridento unam petiam terrae *alle Laste*, ex qua fictum duorum steriorum Frumenti percipiebat. Item reliquit quinquaginta marchas pro construenda capella in eadem ecclesia. Vide infra n.

819. Ecclesia Beatae Clarae de iuxta Tridentum cum monasterio Sororum Minorum dictarum de sancto Michaelle. Ita charta anno 1299 scripta ibidem. Vide quae de hoc titulo dixi in *Relatione prima* ad Patrem Generalem § 66. In alia charta scriptum legitur anno 1350 sanctae Clarae capella de Sancto Michaelle de prope Tridentum, cum monasterio sancti Michaelis. Vide infra num. 822 et P. Cavalerium To. 1, cap. 2, n. 19.

820. Ecclesia sanctorum Gervasii et Protasii martyrum Tridenti cathedralis a Sancto Vigilio episcopo erecta saeculo quarto exeunte. Nunc ecclesia cathedralis Tridenti praefert titulum eiusdem s. Vigilii. Videsis num. 954.

821. Ecclesia s. Elisabeth Tridenti Commenda Ordinis Theutonicorum, cum domo contigua, ad annum 1636. Vide num. 975, 990, 1007, 1024, 1072.

822. Ecclesia s. Clarae Tridenti. Sic passim dicitur ecclesia monialium Ordinis s. Clarae sita in burgo Sanctae Crucis Tridenti extra portam Veronensem, etsi vel ab antiquo dicata sancto Michaeli Archangelo, In ea sunt tres arae marmoreae. Prima est s. Michaelis, secunda s. Mariae Virginis Auxiliatricis, tertia s. Clarae cum icone praeferente annum 1549. Vide infra num.

823. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Avisio, Confratrum Flagellantium, vulgo *de' Battuti*, non longe a curata Udalriciana, sub via versus Pressanum.

824. Ecclesia s. Elisabeth de Tridento ad annum 1738. Nunc est Sancti Ioseph Matrum Ursularum quae servant altare sancti Caietani et ex pacto quotannis celebrant festum s. Caietani cum aliquo apparatu.

825. Ecclesia cathedralis Tridenti. In ea est altare sancti Ludovici episcopi cum Beneficio anno 15... erecto a cardinali Ludovico Madrutio episcopo tridentino.

826. Ecclesia s. Silvestri de Coredo ad annum 1447. Nunc est parochialis diciturque s. Mariae, quamvis dicata sanctae Crucis.

827. Ecclesia s. Nicolai apud Pedecastellum versus Belvisium¹³³ et Ravinam, cum hospitali leprosororum ad annum 1182, quod anno 1308 commissum fuit abbati Benedictinorum s. Laurentii. Eversa prorsus fuit iussu episcopi Petri Vigili anno 1796, eiusque lateres translati fuerunt Burgum Ausugii pro construendis furnis militaribus. Vide infra num. 1202. Dedicata fuit dicta ecclesia die 26 iulii anno 1191 a Conrado episcopo tridentino. Videsis To. 2 *Inscript.* 1661.

828. Ecclesia s. Mariae Regiensis de Arco, de qua supra num. 811. In manuscriptis chronicis monasterii sanctissimae Trinitatis Tridenti Ordinis s. Clarae ad annum 1703 olim legi, quod la Reverendissima Madre Arcangiola Rizolini degnissima abbadessa e fondatrice del convento di Arco fuggì con trenta religiose del suo convento per causa de' francesi. Questa è quella che ha predette molte cose alla Madre dell'imperatore al tempo della guerra del Turco e per essersi verificate con vantaggio di Sua maestà cesarea le ha fatto fabbricare il convento ed anco dotato in parte. Ha fama di avere molte grazie da Dio. Haec monialis Trinitaria, quae pluries cum laudata Arcangela locuta est. Porro Regium Lepidi dicitur urbs *clara imagine prodigiosa Deiparae in aede Servorum*. Est in ditione Ducis Mutinensis, Parmam inter et Mutinam. Adseritur *nunc clarior imagine prodigiosa Deiparae in aede Servorum* a celebri P. Philippo Ferrario Ordinis Servorum s. Mariae Virginis Priore Generali, qui obiit anno 1626 in suo *Lexico geographico* verbo *Regium Lepidi*¹³⁴.

829. Ecclesia s. Mariae Magdalenae Tridenti, cuius mentio vetustior apud me non excedit annum 1312. Reaedificata fuit a fundamentis anno 1513. Habet tres absides, quatuor columnis innixas. In ea sunt quinque altaria: 1. S. Magdaleane; 2. Beatae Mariae Virginis; 3. S. Maxentiae; 4. S. Hieronymi Aemiliani; 5. Sancti Angeli Custodis. Sunt insuper Sodalitium eiusdem s. Angeli, et schola molitorum et ab anno 1761 Tertius

¹³³ Ossia *Belvederium*.

¹³⁴ Ferrari Filippo, *Lexicon geographicum...*, auctum a Michaele Antonio Baudrando, Padova 1675.

Ordo S.P.N. Francisci sub titulo s. Elisabeth Hungaricae, unius Societati Indulgentiariorum Assisiensium sub directione nostrorum Patrum Reformatorum. Est parochialis Clericorum Regularium Somascenorum ab anno 1619. Molitores ibi non habent altare s. Sebastiani, de quo supra num. 816, sed olim super altare Beatae Mariae Virginis tenuerunt simulacrum eiusdem Sancti, quod inde amotum fuit iussu administratoris Leopoldi Firmiani. Cetera quae dicere hic valerem, vide in *Parochiali tridentino* To. 2, cap. 91 et in Libello nostro cui titulus *Delle due chiese Trentine di s. Maria Maddalena e di s. Francesco* a numero 1 usque ad 18¹³⁵. Somascenos hic suppressit die lunae 25 iulii 1803 imperator Franciscus secundus, quo die suppressit etiam Minoritas Conventuales, eorumque conventum et ecclesiam s. Francisci novissime restauratam.

830. Ecclesia seu sacellum Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi in viridario coenobii nostri s. Bernardini ad dexteram Fersinae apud Tridentum, nunc solo aequati et in proximum collem translati; in quo sacello orantibus pro haeresum extirpatione concessit centum dies verae Indulgentiae anno 1587 cardinalis Ludovicus Madrutius episcopus tridentinus et Legatus Apostolicus ad Comitatus¹³⁶ Ausgustana.

831. Ecclesia s. Mariae ad Lastas supra Tridentum infra limites curatiae Cognolensis, Ordinis Fratrum Carmelitarum Discalceatorum erecta saeculo XVII a comite Mathia Gallasso tridentino, milite celeberrimo, anno 1644. Ceterum *alla chiesa della Madonna delle Laste sopra Trento* reliquit rhenenses quindecim anno 1623 in suo testamento noster tunc novitius clericus Frater Benedictus Sardanea tridentinus. Vide nostrum *Catalogum scriptorum Provinciae s. Vigili*¹³⁷, pag. 62 et To. 2 *Compendii Diplomatici* n. 294 et supra num. 338.

832. Ecclesia s. Luciae curata Grumesii in plebe Cimbriae, iurisdictionis dominorum Barborum, anno 1783.

833. Ecclesia s. Mariae de Turano confirmata fuit canonicis Veronensibus ab episcopo Veronensi anno 1278. Vide supra num. 646 ac scito quod etiam Thurorum Vallis Vestini reperitur scriptum Turanum et Turranum.

834. Ecclesia seu capella s. Antonii de Padua in caemeterio ecclesiae parochialis Civezani ad annum 1670.

835. Ecclesia s. Agnetis virginis martyris in plebe Civezani, Barbanigam inter et Mocenicum, ad annum 1570. Marianus in *Trento*, pag. 478 eam dicit *altre volte pieve*.

836. Ecclesia s. Apolloniae virginis martyris de Busco plebis Civezani.

837. Ecclesia s. Rochi de Orzano plebis Civezani. Hanc ecclesiam consecravit

¹³⁵ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Notizie di due chiese trentine di s. Maria Maddalena e di san Francesco*. Trento 1803, pp.14-24. Trento, BSB MS 77, pp. 1-13.

¹³⁶ Dieta.

¹³⁷ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Scriptorum Provinciae sancti Vigili tridentinae nuncupatae Ordinis Minorum Reformatorum catalogus cum appendice quadripartita in qua exhibentur praecipui: missionarii apostolici et commissarii visitatores eiusdem Provinciae alumni; nec non minoritae aliquot illustres qui intra eius fines exorti sunt*. Trento 1767, pp. [6] + 234, Trento, BSB MS 74.

Conradus episcopus Bellinensis die 25 iulii anno 1491 in honorem s. Wolfgangi episcopi, sanctorum Fabiani et Sebastiani martyrum et sanctorum Leonardi ac Rochi confessorum; statuta die dominica secunda augusti pro anniversario. Egomet descripsi literas patentes episcopi consecratoris quas edidit archipresbyter Pompeatus.

838. Ecclesia s. Luciae de Torculo plebis Civezani, cuius erectio absoluta fuit tantummodo anno 1739 sumptibus Torcularum. Est solum benedicta. In ea posita fuit Via Crucis anno 17.. a me benedicta.

839. Ecclesia s. Savini de Sargnano plebis Civezani ad annum 1332. Vide supra num. 505. Ecclesia s. Sabini de Seregnano cui anno 1538 solvi consuevit affictus unius starii olei de oliva pro quadam clausura *alle Porte di Seregnano*. Festum titolare celebratur die 30 decembris.

840. Ecclesia s. Mariae de Sarca, seu de Sarchis plebis Calavinensis, cum hospitio Ordinis Caelestinorum, erecta anno 1325 a Nicolao et Gerardo fratribus ex dominis de Arco. Anno 1778 Petrus Vigilius episcopus tridentinus dimisit Caelestinos et ecclesiam hanc dedit cuidam presbytero dicto Primissario confessario Sarcae. Anno 1455 fuit Prior ecclesiae s. Mariae de la Sarcha venerabilis et religiosus vir dominus Frater Bonefortus de Mediolano. Vide To. 1 *Variarum Inscript.* 180. Frustra idem hospitium datum fuit nobis Reformatis a Felice comite Arci anno 1656. Prior dicti loci vulgo dici consuevit *il Fra dalla Sarca*. Vide infra num. 845.

841. Ecclesia s. Mauritii de plebe Bozani ad annum 1284.

842. Ecclesia s. Mariae de Suffragio Roboreti nova ad annum 1740 sita non longe ab ecclesia s. Caroli. In ea tunc functiones suas exercebant Teutonici, sive homines nationis ac linguae teutonicae. Sic et anno 1786. Festum tituli est festum Nativitatis Beatae Mariae Virginis. Notandum autem quod sub Animarum titulo erigi nequeunt ecclesiae, nisi causa eas iuvandi, sed tunc addendus alius titulus. Videsis Carolum Guyetum in *Heortologia* L. 1, c. 6, Q. 15, p. m. 40 et Cavalerium To. 1, Decr. 7 n. 13. In ea servatur Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum.

843. Ecclesia s. Ioannis in Monte Bastoni comitatus ac plebis Arcensis, territoriiue Romarzolitani, cuius mentio ad annum 1513 ac 1588. Ibi eremiticam vitam duxit Frater Ioannes de Varignano sub nostro habitu, qui obiit die 15 augusti anno 1777 aetatis suae 80.

844. Ecclesia s. Iacobi de Pressano. Anno 1775 in ecclesia s. Felicis martyris curata Pressani plebis Iugi, inque altari ubi sacrae Reliquiae adservabantur, inventa est pagella membranea huius tenoris: Nos Albertinus Ordinis Minorum. Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Exiensis, necnon Reverendissimi domini domini Iohannis eadem gratia episcopi tridentini in Pontificalibus Vicarius Generalis, universis et singulis notum facimus per has praesentes, pro ut dedicavimus quatuor (*supple* altaria) in capella Sancti Iacobi cum altari summo aedificata in villa Pressani subiecta plebi Iuvi anno Domini millesimo quateragesimo sexagesimo hoctavo, dominica ultima iulii. Sic ibi. Porro anno 1468 dominica ultima iulii fuit 31 die mensis eiusdem. Vide supra num. 478.

845. Ecclesia s. Mariae ad Sarcam, de qua supra num. 840. Addendum ibidem dictis censeo, quod anno 1586 vixit Reverendus Pater Frater Claudius de Aragonia, nobilis Bononiensis, Prior in monasterio s. Mariae ad Sarcam plebis Calavini; et anno 1608 Reverendus Pater Frater Flaminius de Urbino ibidem Prior.

846. Ecclesia s. Apollinaris de Pedecastello apud Tridentum parochialis, subiecta Praeposito tridentino. In ea die 23 iulii anno 1761 repositum fuit Os eiusdem Sancti, quod illustrissimo et Reverendissimo domino Praeposito Bartholomaeo Antonio Passio episcopo Pellensi et Suffraganeo Tridenti missum fuit a domino Ferdinando Romualdo Guicciolo, monacho Camaldulensi, archiepiscopo Ravennae patriae suae ab anno 1745, die quinto aprilis translato ab episcopatu Licopolitano in partibus infidelium, natoque die 28 decembris 1686. Vide infra num. 1344.

847. Ecclesia s. Marinae de Ravina, curata solitaria, prope viam, quae Romanianum ducit, cum caemeterio 1664. In ea vidi anno 1790 tria altaria: 1. S. Marinae virginis et s. Catharinae virginis martyris; 2. S. Augustini; 3. S. Antonii abbatis. Caepit destrui et solo aequari hoc anno 1801 mense iulio, quo alia erigitur in ipsa villa Ravinae prope torrentem. Ecclesia s. Marinae de Ravina occurrit mihi anno 1402. Marianus in *Trento*, pag. 467 eam dicit antiquam et fundatam l'anno 1007. Certe occurrit in charta anni 1245, 1339, 1402.

848. Ecclesia s. Ioannis de Civezano, cuius mentio ad annum 1266.

849. Ecclesia s. Mariae de Zivezano, sic nuncupata anno 1266.

850. Ecclesia Assumptionis Beatae Mariae Virginis parochialis Leudri anno 1580. Nunc est Annuntiationis. Videsis nostrum *Parochiale*.

851. Ecclesia et monasterium de Servis extra Roboretum anno 1580. Sic reperi. Vide num. 9.

852. Ecclesia s. Silvestri apud Arcum anno 1444.

853. Ecclesia s. Mariae de Reggio apud Arcum anno 1678 quo vivere desiit eius massarius dominus Georgius de Georgiis.

854. Ecclesia s. Mariae de Supramonte anno 1309, parochialis hodie dicta de Basilica prope Tridentum. Videsis nostrum *Parochiale* verbo *Basilicenses*.

855. Ecclesia s. Antonii supra Pomarolum ante annum 1230 et ideo dicenda s. Antonii abbatis. Anno 1309 adnexum habuit hospitale. Anno autem 1756 praefuit illi cum titulo et habitu eremitae presbyter quidam dictus Pater Ernestus. Vide infra num. 923 et supra num. 192.

856. Ecclesia s. Mariae de Meiano ad annum 1309, parochialis.

857. Ecclesia s. Christophori de Pomarolo ad annum 1309. Nunc parochialis.

858. Ecclesia s. Vigilii de Randena parochialis ad annum 1309. Videsis num. 986.

859. Ecclesia s. Vigilii de Valle Arsa plebis Lizanae ad annum 1470. Nunc parochialis.

Per errore il Tovazzi passa al numero 890 invece che al numero 860, saltando così 30 numeri.

890. Ecclesia s. Vigilii de Cavalesio cum coenobio nostro erecta anno 1685. Vide nostrum *Specimen Chronicorum Provinciae Sancti Vigilii* a numero 76 ac *Relationem primam ad P. Generalem* sub anno 1602. Sed notandum quod Fratres nostri hospitium habuerunt Cavalesii anno 1676 sub titulo sanctorum Vigilii et Catharinae.

891. Ecclesia s. Sebastiani de Cavalesio, cuius mentio ad annum 1565, 1586, 1590. Dicta etiam sanctorum Fabiani et Sebastiani. Est in pago iuxta torrentem.

892. Ecclesia s. Vigilii de Maiis ad annum 1264. Nunc parochialis.

893. Ecclesia s. Vigilii de Curtatio anno 1507. Nunc parochialis.

894. Ecclesia s. Ioannis Baptistae de Flavono ad annum 1332. Nunc parochialis.

895. Ecclesia Annuntiationis Beatae Mariae Virginis et s. Adriani martyris de Lodronio Iudicariae Condinensis. Vide supra num. 170 et 514.

896. Ecclesia s. Mariae Lauretanae ac sanctorum Rochi et Sebastiani de Roboreto ad annum 1746. Consecrata fuit ab episcopo Sitio anno 1768 occasione Visitationis canonicae. Anniversarium huiusmodi consecrationis adfixum fuit dominicae quartae iunii. In ea positum fuit Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum anno 1787 dataque fuit hominibus teutonicis Roboreti morantibus. In eadem est pariter Sodalitium sanctorum Rochi et Sebastiani, aliudque Septem Dolorum Beatae Mariae Virginis ab anno 1726. Vide To. 5 Compendii Diplomatici num. 1042 ac To. 5 *Epist.* 1558.

897. Ecclesia s. Nicolai in plebe Pineti.

898. Ecclesia s. Petri apud castrum Thoni in Anaunia.

899. Ecclesia s. Vigilii apud Wangam.

900. Ecclesia s. Vigilii Caldarium inter ac Tramenum.

901. Ecclesia s. Petri apud Alam versus Veronam.

902. Ecclesia s. Floriani in comitatu Arsi, cuius advocatus et patronus anno 1444 fuit nobilis vir dominus Marcus comes quondam domini Federici comitis de castro Arsi. Est parochialis, dicta etiam de Bretio. Vide nostrum *Parochiale* verbo *Arsienses*. Ecclesia s. Floriani de Arso mihi occurrit ad annum 1257.

903. Ecclesia s. Sebastiani, vulgo dicta s. Nicolai ad Mansus plebis Vicensis versus Rochettam et meridiem.

904. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Pizano Vermilii plebis Volsanensis, dicta passim ecclesia s. Sebastiani, etiam anno 1804.

905. Ecclesia s. Catharinae virginis martyris et s. Romedii in eodem loco.

906. Ecclesia s. Stephani protomartyris de Fabriano, seu Fraviano curata Vermiliensium in Sollandia.

907. Ecclesia s. Mariae Lauretanae apud Oppulum plebis Muriensis.

908. Ecclesia s. Antonii Patavini apud Oppulum plebis Muriensis.

909. Ecclesia s. Rochi Murium inter et Oppulum.

910. Ecclesia s. Mariae Civezani de qua Pater Gulielmus Gumpfenbergius in suo *Atlante*, ac Marianus [in *Trento*], pag. 470.

911. Ecclesia s. Mariae Lauretanae Tridenti, Archiconfraternitatis de Morte nuncupatae, ac institutae anno 1633. Habet tria altaria, estque prope Contratam et ecclesiam sancti Benedicti. Vide infra 921 970, 1210. Patavii est ecclesia s. Ioannis Evangelistae cum schola Battutorum de Morte dicta quia *ha per istituto d'assistere a' giustiziati*.

912. Ecclesia s. Mariae de Ravina in ripa laeva torrentis, patronatus nobilium Sitorum ad annum 1790. Nunc ex ea facta fuit pars ecclesiae novae [S. Marinae], curatae nondum absolutae. Festum eiusdem ecclesiae praecipuum cum Indulgentia plenaria celebrari consuevit in dominica infra octavam Nativitatis Beatae Mariae Virginis. Habuit unicum aram, unicum campanulam et sacristiam. In ea pluries celebravi et ego, cantavi et Confessiones audivi.

913. Ecclesia s. Columbae plebis Civezani, de qua supra num. 790. Aquas scaturientes non longe ab eadem ecclesia solemniter benedixit, indulgente curato Fornasiensi plebis Pinetanae, dominus Benedictus Graberus de Canetia Canonicus Regularis Lateranensis ad s. Michaelem Athesinum et curatus Avisiensis die 16 augusti 1790. Vide archipresbyterum Civizanensem, nunc canonicum tridentinum et sacri Romani Imperii comitem Carolum Pompeatum *nelle Memorie di Civezzano*, edit. 2 Tridenti anno 1790, pag. 86 et dominum Ioannem Vigilium de Carolis in *Evagationibus literariis* editis Tridenti anno 1791, pag. XXXI sub num. 75 et 76.

914. Ecclesia s. Catharinae in plebe Civezani.

915. Ecclesia s. Sebastiani curata in Fulgarida in loco ab eodem Sancto dicto Sanctus Sebastianus.

916. Ecclesia s. Sebastiani apud Greffensteinium plebis s. Genesii.

917. Ecclesia Annuntiationis Beatae Mariae Virginis Tridenti in capite Viae Latae versus ecclesiam cathedralem, cum Sodalitio laicali eiusdem tituli.

918. Ecclesia s. Mariae Carmelitanae Tridenti in Via Longa, Confratrum Laicorum quae anno 1720 nondum fuit absoluta; dein vero consecrata per episcopum Dominicum Antonium [de Thunn].

919. Ecclesia Suffragii Tridenti in Via Teutonica necdum finita anno 1720, quo eius Confratres sua exercitia spiritualia fecerunt in parva ecclesia s. Annae apud s. Petrum. Vide To. V *Epist.* 1672. Consecrata cum 3 aris circa 1728.

920. Ecclesia s. Thomae Cantuariensis in agro Ripensi. Anno 1580 die prima decembris Beneventus de Marionis de Vargnano tamquam conductor bonorum ecclesiae sancti Thomasi in territorio Ripensi, petente domino Bartholomaeo Boroncino tamquam conductore et exactore Quartae et Decimae plebis Ripae, condemnatus fuit ad solvendum Quartam percipiendam et extrahendam de decima quorundam locorum et fundorum spectantium ad dictam ecclesiam pro annis 1579 et 1580, videlicet staria undecim uvarum pro duobus annis, attento quod superioribus annis ipse et alii solverunt, exceptis dictis duobus. Eidem ecclesiae ac infirmis eius reliquit centum sodos Veronenses in suo testamento anno 1210 die 24 decembris dominus Odolricus filius quondam domini Friderici de Arco; qui totidem sodos reliquit ecclesiae Sancti Adelpreti de campagna Arci et 25 libras Veronensium denariorum ecclesiae sanctae Mariae de Arcu.

921. Ecclesia s. Mariae Lauretanae Tridenti Confratrum Mortis dicta, Indulgentiis insignita fuit die 13 augusti anno 1695 ab Innocentio duodecimo summo Pontifice. Passim ac vulgo dicitur ecclesia Mortis et circuitus eius Contrata Mortis. Vide supra num. 911.

922. Ecclesia s. Crucis Tridenti nunc Patrum Capuccinorum extra Portam Veronesem, olimque Patrum Cruciferorum. Anno 1407 die ultima februarii Tridenti vixit venerabilis vir dominus Frater Bombolognus de Bononia Prior monasterii sanctae Crucis de Tridento. Vide num. 272.

923. Ecclesia s. Antonii plebis Lagari. Anno 1234 in ea Deo et beato Antonio famularunt aliquot conversi. Anno autem 1309 adnexum habuit hospitale; anno 1336 vixit dominus Andreas de Alemania rector ecclesiae sancti Antonii de Castrobarco. Est enim Pomarolum inter et rudera Castribarci. Vide num. 855.

924. Ecclesia s. Ioannis Baptistae de Lengenmass apud Riten, cum hospitali, consecrata per Gerardum de Cremona episcopum tridentinum anno 1226.

925. Ecclesia s. Mariae de Brancolino Vallis Lagarinae cum coenobio Patrum Minorum Conventualium S.P.N. Francisci ad annum 1615. Cum autem inde abscessissent dicti Patres, a comitibus Lodroniis loci dominis anno 1620, consentiente tridentino episcopo Carolo cardinali Madrutio data fuit nostris Patribus Reformatis; sed

ad possessionem eius non pervenerunt, quia Patres Cappuccini obstiterunt et Patres Conventuales ad eam redierunt. Vide supra num. 271.

926. Ecclesia s. Mariae ac s. Rochi in hospitali clesiano, cum tribus aris, quarum maior consecrata fuit die mercurii 13 mensis maii anno 1586 a Gabriele Alexandreo episcopo Gallesano, Suffraganeo et Vicario Generali Tridenti adsignato anniversario in festo sancti Rochi teste Iacobo Iordano de Nano notario qui fuit praesens.

927. Ecclesia s. Mariae de Melango plebis Castri Fundi. Putatur quod olim fuerit parochialis. Nunc vix auditur vicus Melangi.

928. Ecclesia s. Rochi apud Roboretum, secus viam quae ducit Avolanum, erecta ex voto civitatis ob liberationem a peste anno 1639, Fratribusque nostris Reformatis S.P.N. Francisci data ob adsistentiam ab eis praestitam laborantibus lue pestifera cum unius Fratris morte. Consecrata fuit a Fratре Simone Summa Ordinis Minorum episcopo Sappatensi in Albania die 2 decembris anno 1651. Dicata est etiam sancto Sebastiano martyri, quia et ipse patronus est contra lue pestiferam. De ea dixi in *Specimine Chronicorum* nostrae huius Provinciae a numero 53. Primus eius lapis iactus fuit anno 1633 die 30 octobris. In ea ego primam meam Missam cantavi anno 1756 die dominica 20 iulii. Eadem ecclesia cum adnexo coenobio, anno 1800 die veneris 22 novembris, suggerente presbytero Ioanne Marchetto Bresimano, facta fuit hospitale militare austriacum, dein Francicum iterum austriacum, alio translatis Fratribus, qui etiam hoc mense octobri 1801 ab eadem ecclesia exulant. Ad eam redierunt anno 1803.

929. Ecclesia s. Stephani¹³⁸ de Revò ad annum 1309 tunc parochialis.

930. Ecclesia s. Stephani de Revodo parochialis ad annum 1760. Ecclesia s. Stephani de Revò parochialis ad annum 1355. S. Stephani Revodi parochialis ad annum 1508. Festum tituli celebratur die tertia mensis augusti quo festum Inventionis s. Stephani occurrit.

931. Ecclesia sanctorum Gervasii et Protasii de Henno ad annum 1309 parochialis. Sic etiam ad annum 1321 et 1760.

932. Ecclesia s. Luciae in claustro s. Marci Tridenti Ordinis Eremitarum s. Augustini ad annum 1388. Ibi olim fuit una costa s. Luciae virginis martyris et unus digitus s. Annae matris Deiparae Virginis. Ad eam fit concursus populorum agri tridentini die 13 decembris. Anno 1673 teste Mariano in *Trento*, pag. 129 habuit duo altaria imaginis miraculosae. Nunc 1805 plena est rusticis instrumentis militaribus, nempe batillis, bipaliis, ligonibus etc. militiae austriacae et ab anno 1811 conversa in usum pecuniae aerarialis¹³⁹.

933. Ecclesia Barbanigae in plebe Civezani Fratrum Eremitarum s. Augustini circa annum 1225. Inde Tridentum venerunt ad s. Marcum anno 1273 vel circa, ex dictis supra num. 644.

¹³⁸ Nell'originale: *S. Mariae*.

¹³⁹ Le aprole da *et ab anno* etc. furono aggiunte da altra mano.

934. Ecclesia s. Oswaldi de Garniga plebis s. Mariae Magdalenae Tridenti, quam visitantibus concessit Indulgentias Suffraganeus tridentinus Nicolaus de Verona episcopus Missinensis anno 1377, die penultima septembris. Festum eius tituli celebratur die quinta mensis augusti et anniversarium dedicationis in festo sancti Lucae 18 octobris. Anno 1780 petente illius rectore, seu curato, feci *Octavarium Garniganum* cum Legenda et hymno s. Oswaldi¹⁴⁰. Vide *Parochiale* nostrum cap. 133.

935. Ecclesia s. Oswaldi de Bethullo plebis Pineti erecta in curatam a Capitulo tridentino die 29 novembris anno 1680. Locus iste dicitur vulgo *Bedollo*; in Foedere autem Iosephino edito Tridenti anno 1773 *Bethulum*. Calepinus habet Betullam, arborem gallicam, virgis aptissimam, dictam a voce Britannica *Bedu* Betullam. Celebris est *Betulia* civitas Galileae.

936. Ecclesia s. Mariae de Meclo plebis Clesii ad annum 1467 et 1539. Eam consecravit die 12 maii anno 1586 Gabriel Alexandrus episcopus Gallesanus et Suffraganeus Tridenti.

937. Ecclesia s. Laurentii de Meclo plebis Clesii ad annum circiter 1390. Consecrata fuit anno 1529 die 12 octobris a Fratre Hieronymo Vascherio Ordinis Minorum episcopo Guardiensi et Suffraganeo tridentino. Est sub castro Mecli.

938. Ecclesia s. Eusebii de Thurrio Vallis Annaniae ad annum 1336 et 1128. Vide *Parochiale* nostrum.

939. Ecclesia s. Michaelis de Ripa cuius mentio ad annum 1159.

940. Ecclesia s. Cassiani apud Ripam de qua ad annum 1485.

941. Ecclesia s. Sebastiani in plebe Ripensi.

942. Ecclesia s. Rochi de Ripa.

943. Ecclesia s. Ioseph de Ripa.

944. Ecclesia s. Vincentii de Isera, cuius mentio ad annum 1309, immo etiam ad annum 1251, nam reperi ad dictum annum 1251 memorata *Prata Montis Teuri Sancti Vincentii sub castro Cornu*. Nunc est parochialis.

945. Ecclesia s. Iorii seu Georgii apud castrum dictum *San Iori* in Valle Lagarina occidua, Chizolam inter et Avium, cuius mentio ad annum 1218 ac 1339.

946. Ecclesia s. Mariae septem Dolorum Castellerii super Mattarellum agri tridentini in praedio seu manso dominorum comitum de Sardanea, cum unico altari, cumque sacristia et campanula, et stationibus Viae Crucis. Elegans est ac polygonum cum presbyterio. A lateribus dicti altaris visuntur imagines sancti Petri Apostoli et sancti

¹⁴⁰ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Octavarium Garniganum sive ordo perpetuus celebrandi octavas ecclesiae curatae Garnigae Lagarinae proprias. Cum legenda s. Oswaldi titularis et Novo hymno ad eundem*. Trento 1780. Trento, BSB MS 121/2, pp. 1-29.

Antonii Patavini. Sita est in loco eminenti, habetque circuitum muris vallatum.

947. Ecclesia s. Antonii de Drono, dicta etiam ecclesia sancti Antonii de Padua de Drono, in literis anni 1670. In aliis autem anni 1675 occurrunt inventaria bonorum ecclesiae curatae ac aliarum Droni et Cenigae.

948. Ecclesia s. Mariae de Vigo, cuius meminit P. Gulielmus Gumpfenbergius SJ in suo *Atlante Mariano* edito Monachii in Bavaria anno 1672 in fol. pag. 472 ubi laudat epistolam comitis Mathiae de Thun, eiusdem loci incolae die 7 aprilis 1655 datam ad episcopum Emmanuelem Madrutium de eadem s. Mariae imagine miraculosa. Vidi olim tabulam exhibentem *Il vero Ritratto di s.^{ta} Maria Maggiore Miracolosa nella Chiesa parrocchiale della Villa di Vigo di val di Non, opera del nob. e M.R.Sig.^r D. Gio. Batta Thisio Rettore* 1629. Conferto nostrum *Parochiale* cap. 98. Vide infra num.

949. Ecclesia s. Nicolai in vertice Montis Brionis apud Ripam, restaurata anno 1624 sumptibus testamento legatis Thaddaei Cominni. Quod olim adnexum habuerit monasterium Benedictinorum, suppressum circa annum 1294 scribit Marianus in *Trento* pag. 521 et 522. Ex meo Inventario Archivi Ripensis constat, quod anno 1273 fuit Ripae Frater Iacobus Prior Sancti Nicolai de plebaticu Ripae. Quod anno 1275 dominus Bonora habitator Ripae infirmus, in suo testamento legavit quaedam etiam ecclesiae Sancti Nicolai de Ripa; et anno 1294 die 25 iulii in Ripa Vidotus olim monachus ecclesiae Sancti Nicolai languens corpore fecit suum testamentum, in quo reliquit decem solidos Veronenses parvulos ecclesiae s. Iacobi de Calino; et suos pannos hospitali terrae Ripae. Haeredes autem universales instituit pauperes Christi de Ripa et illarum contractarum et ecclesiam s. Nicolai de Monte Brioni plebatus Ripae. Videsis citatum *Inventarium* capsam 2, n. 35, 29, 16. Anno 1617 ecclesia s. Nicolai de Monte Brioni plebis Ripae.

950. Ecclesia Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis apud Medium Sancti Petri cum coenobio Fratrum Minorum Reformatorum, cuius primus lapis iactus fuit anno 1661. Eadem ecclesiam cum tribus aris consecravit anno 1670 die dominico 18 maii episcopus tridentinus Sigismundus Alphonsus comes de Thunn, adsignato anniversario die septimo iulii cum quadraginta dierum Indulgentiae. Vide nostrum *Specimen Chronicorum* a numero 70.

951. Ecclesia sanctorum Quirici et Iulittae martyrum apud Campum Maiorem in Iudicaria Lomasina, cum coenobio Fratrum Minorum Reformatorum. Eadem ecclesiam consecravit occasione Visitationis canonicae die 27 aprilis anno 1616 Petrus Bellus episcopus Hieropolitanus et Suffraganeus Tridenti. In ea consecravit altare s. Francisci confessoris Carolus Emmanuel Madrutius episcopus et princeps tridentinus. Aram autem maiorem Sigismundus Alphonsus episcopus et princeps Tridenti die 2 iulii anno 1671. Coenobium habitari caepit a Fratribus anno 1664 die 31 augusti, erecta iam Cruce franciscana ante fores die 26 iunii anno 1661. Vide citatum *Specimen* a numero 72. Festum tituli celebratur die 15 iulii cum calendariis tridentinis annorum 1160, 1460, 1550 et aliis cumque Bollandianis. Festum autem consecrationis ante reformationem calendarii Franciscani Varisianam celebrari consuevit in prima dominica mensis iulii, quia verus dies consecrationis fuit ignotus.

952. Ecclesia s. Mariae de Campeio cum hospitali, quod anno 1218 episcopus tridentinus Fridericus asseruit ab se fundatum et aedificatum de consensu clericorum et vassallorum, reservato sibi iure patronatus et advocatae in perpetuum. Eidem ecclesiae concesserunt Indulgentias Wolpherus patriarcha Aquileiensis, Sigismundus episcopus Cremonensis, Neapoleo cardinalis Legatus, Conradus, Federicus, Philippus, Henricus episcopi tridentini. Martinus et Iacobus de Verona, idest Veronenses episcopi. Eiusdem ecclesiae s. Mariae *de Campiglio* meminit Gumpfenbergius pag. 414 ac refert eius originis portenta. Anno 1670 ibi fuit *un convento con chiesa, detta la Madonna dell'Ospitale di Campej*, teste Mariano in *Trento*, pag. 557, qui addit quod non è molto grande; ma venerabile, sostenuta da sei colonne di pietra bigia; la seconda delle quali entrando a sinistra si tien miracolosa, come che nel fabbricarsi la chiesa s'eresse da se medema. Vi sta perciò appesa una tabella in oro col motto: *Columna miraculose erecta*. E questa tal colonna, che si bacia per divozione, manda anche sudori a certo tempo, così intesi. Si trovano in chiesa cinque altari, tra quali il maggiore splende di palla dorata a intaglio con effigie bellissima a rilievo di nostra Dama, che opera meraviglie e già tempo ebbe concorso grandissimo e celebrità. A destra dell'altare sta un ostensorio di molte e rare Reliquie; ma non s'espongono per mancanza d'autentiche. La sacristia è ricca di paramenti all'antica con fondo d'oro e prezioso ricamo. È chiesa antichissima di fondazione: sebben il volto maggiore che tende al gotico, mostra solo l'anno 1507, non so se allora fatto o ristorato... Alla chiesa sta annesso il chiostro o ospitale, dove albergavano i poveri passeggeri sotto la cura a quel che intesi, de' religiosi dell'Ordine, detti *Fate ben Fratelli*. Ora il luogo che già tempo fiorì in lustro ed ospitalità, benché per altro ricco di rendite si vede scaduto. Porta titolo di Priorato in testa oggi al baron Guglielmo di Fistenberg. Vi si mantiene Messa le feste ecc. ecc. Eiusdem hospitalis mentionem ego reperi ad annum 1207. Reperi etiam quod anno 1481 factum fuit inventarium affectuum solvendorum *ai Fra de s. Maria de Campey*. Numquam vero reperi, quod eidem praefuerint Fratres Templarii aboliti anno 1312 aut Fratres Hospitalarii s. Ioannis de Deo, detti *Fate ben fratelli*, qui natus est anno 1495 et obiit anno 1550. Vide quae de eadem ecclesia retuli To. 2 Compendii Diplomatici num. 426 a pag. 210 usque ad pag. 227. Videsis infra num. 1123.

953. Ecclesia s. Mariae de Musteo Cavedeni consecrata in festo sanctorum Apostolorum Simonis et Iudae 28 octobris 1498 a Francisco de la Ecclesia episcopo Drivastensi ac Suffraganeo seu Generali Vicario episcopi tridentini Udalrici Lichtenstain in Pontificalibus fungendis, cum quinque altaribus. 1. S. Mariae; 2. S. Iacobi Apostoli et S. Michaelis; 3. S. Marci Apostoli (sic); 4. Sanctarum Catharinae ac Margaritae; 5. Sanctorum Sebastiani et Rochi. Idem episcopus tunc reconciliavit insuper caemeterium circa eandem ecclesiam situm. Titulus ecclesiae est Assumptio Beatae Mariae Virginis. Adi nostrum *Parochiale tridentinum* cap. 19.

954. Ecclesia sanctorum Gervasii et Protasii cathedralis Tridenti, a sancto Vigilio decimo octavo eiusdem urbis episcopo saeculo Christi quarto exeunte dicata, nunc vero ipsiusmet sancti Vigili nomine appellata ex decreto episcopi Eugippii successoris eius immediati. Eadem ecclesia fuit renovata saeculo undecimo mediante ab episcopo Udalrico secundo. Maius eius altare saeculo duodecimo ineunte redactum fuit ad formam Romanam ab episcopo Adelpreto primo. Totam ecclesiam restauravit episcopus Altemannus, eamque consecravit anno 1145 vel 1146 una cum Peregrino de Pao patriarcha Aquileiensi et anonymo episcopo Concordiensi. Iterum renovare caepit anno

1212 quadrato lapide Fridericus de Wanga episcopus. Consecrationis eius anniversarium celebratur die 18 novembris. Videsis num. 820.

955. Ecclesia s. Mariae de Cavalesio parochialis extra oppidum versus Orientem sita, consecrata fuit anno 1136 vel 1142 die 17 maii ab Altemanno episcopo tridentino. Vide num.

956. Ecclesia s. Vigili de Mohena Vallis Flemmarum a sancto Adelpreto secundo episcopo tridentino consecrata anno 1164 in dominica ante festum sancti Michaelis, idest die 27 septembris. Vide nostrum *Parochiale* verbo *Mohenenses* cap. 146.

957. Ecclesia s. Mariae de Senali in Anaunia dedicata post annum 1207 et ante annum 1218 a Friderico episcopo tridentino. Eiusdem ecclesiae cum monasterio mentionem reperi ad annum 1185. Videsis nostrum *Parochiale* To. 2, cap. 75.

958. Ecclesia s. Mariae, s. Ioannis Evangelistae ac s. Ioannis Baptistae de Howe, sive Augia prope Bulsanum, cum monasterio Canonorum Regularium Sancti Augustini, erecta saeculo duodecimo exeunte, circa annum 1160, ab Arnolfo et eius uxore Mathilde comitibus de Griffenstein. Eius mentio est ad annum 1166. Consecrata fuit ab Udalrico patriarcha Aquileiensi, praedictae Mathildis natae comitissae de Morith consanguineo, atque sub datum Aquileiae privilegiis communita anno 1179 undecimo kalendas decembris. Fuit antea privilegiata ab imperatoribus Friderico primo et Friderico secundo et a Papa Alexandro tertio. Translata fuit Griesium circa annum 1406 propter aquarum inundationes. Conferto meum Bonellum To. 2, pag. 701.

959. Ecclesia s. Ioannis Baptistae de Avolano adhaerens ecclesiae parochiali s. Mariae, ac turri campanaria, versus occidentem, cum unico altari ac una sepultura, erecta anno 1400 a plebano Ioanne de Bononia, aliis de Bonomin, diruta vero anno 1763. Meis diebus nulla Missa in ea fuit celebrata.

960. Ecclesia s. Christophori supra Mezum versus Rochettam ad annum 1270, cum hospitali dicto s. Christophori de Ponte Alpino Vallis Annaniae ad annum 1309.

961. Ecclesia s. Marthae cum hospitali Tridenti ubi nunc est Collegium Clericorum Regularium Somaschenorum apud s. Mariam Magdalenam, quod hospitali translato apud s. Martinum erectum fuit anno 1618. Modo vix quisquam eius meminit. Iacet e regione s. Martini, subestque iurisdictioni plebani Somasceni s. Magdalенаe. Videsis num.

962. Ecclesia s. Barbarae cum hospitali Tridenti apud ecclesiam s. Petri, erecto pro natione germanica anno 1278. Restauratum fuit saeculo XV curante quodam Germano. Sodalitas laicalis ibidem instituta dicto anno 1278 et a Sixto Papa quarto privilegiis munita anno 1481. Vidi Codicem manuscriptum in folio complectentem iura eiusdem Sodalitatis ordine chronologico minime servato; nam primum in ordine instrumentum est anni 1414; alia vero quae sequuntur sunt annorum 1407, 1394, 1406, 1417, 1418, 1422, 1425, 1427 etc. Novissimum locum tenens est anni 1508. *Fratalia Zapatorum de Tridento* primum mihi occurrit ibi in charta anni 1418. In aliis anni 1459 et 1460 *Fratalia Zapatorum Laboratorum ecclesiae sancti Petri de Tridento*. In aliis annorum

1468, 1485, 1486 *Fratalia Laboratorum Sancti Petri de Tridento*. In alia anni 1486 *Fratalia Zapatorum S. Petri de Tridento*. In alia anni 1490 *Fratalia laboratorum hospitalis ecclesiae s. Petri de Tridento*. In alia anni 1508 *Fraternitas Ligonizatorum hospitalis sanctae Mariae prope ecclesiam sancti Petri de Tridento*. Eadem Fraternitas in ecclesia s. Petri habet altare ligneum s. Mariae dictum dei Zappatori prope ianuam meridianam, versus hospitale Teutonicum. In eius fronte legitur: *Altare Privilegiato tutti li Venerdì e l'Ottava de Morti per li Confratelli de Zappadori*. Vide libellum editum Tridenti anno 1696 inscriptum *Breve racconto dell'origine e continuatione dell'antichissima e veneranda Confraternità Alemana di Zappatori nella chiesa parrocchiale delli Santi Pietro e Paulo di Trento fondata per l'un e l'altro sesso etc.* sotto il patrocinio della Gloriosissima Vergine Maria. In festo sanctae Barbarae die 3 decembris cantatur Missa in ecclesia seu capella praedicta s. Barbarae unicam aram habente. Vide num. 973, 1019, 1073. Nunc 1804 dicta Missa cantatur in ecclesia Sancti Petri.

963. Ecclesia sanctorum Petri et Pauli Tridenti parochialis reaedificata saeculo XV sub episcopo Ioanne Hinderbachio, adhibitis eleemosynis oblatis intuitu Sancti Simonis martyris, cuius corpus in eadem ecclesia veneratur. Reliqua vide in *Parochiali* nostro tridentino To. 2, cap. 90. Vide insuper num.

964. Ecclesia s. Annae apud s. Petrum Tridenti parva, cumque unico altari. In ea olim fuit Sodalitium viduarum, deinde anno 1634 Sodalitium Mortis. Renovata, ampliata et elegantior reddita fuit anno 1768 a Consororibus s. Annae nuncupatis. In ipsius limine sculptum cernitur stemma tridentini episcopi Udalrici de Liechtenstein, qui obiit anno 1505. In eadem ecclesia erexit Viam Crucis dicto anno 1768 noster P. Franciscus Xaverius de Fundo tunc Guardianus Tridenti ad s. Bernardinum.

965. Ecclesia s. Mariae Lauretanae ad Cryptam, vulgo *della Grotta*, Villazani, patronatus comitum Ciurlettorum del Belfonte. Ipsam erexit anno 1623 Ioannes Ciurlettus episcopus Bibliensis in partibus infidelium et Suffraganeus Salisburgensis. Vide To. 1 *Variarum Inscript.* 348. Restaurata fuit anno 1756 ex alia Inscriptioe ibi num. 350.

966. Ecclesia s. Petri de Brentonico parochialis anno 1307, 1319, 1338, 1364. Vide nostrum *Parochiale* cap. 110.

967. Ecclesia s. Ioannis in Nomaso ad annum 1205.

968. Ecclesia s. Nicolai episcopi de Egna ad annum 1765.

969. Ecclesia s. Georgii post castrum Tridenti ad annum 1266. Vide num. 348.

970. Ecclesia s. Mariae Lauretanae dicta de Morte Tridenti. Ad eam translata fuit Archiconfraternitas Mortis anno 1640 ab ecclesia s. Annae in qua erecta fuit anno 1634. In eadem ecclesia Mortis est brachium s. Genesisii teste Mariano in *Trento*, pag. 148.

971. Ecclesia Disciplinae Arci per Simeonem Summam episcopum Seppae deputatum ad Pontificalia exercenda in dioecesi tridentina a Carolo Emmanuele

Madrutio episcopo tridentino, consecrata fuit cum duabus aris die 13 ianuarii anno 1652. Vide supra num. 289.

972. Ecclesia Confraternitatis Suffragii Tridenti in Contrata Teutonica, cum tribus aris, consecrata fuit anno 1714 cuius consecrationis anniversarium celebratur in dominica post Quatuor tempora autumnalia, seu septembris. Tabula vetus arae maioris olim exhibuit s. Gregorium Magnum et animas Purgantes. Nunc est scala Odae. Tabula vero dictae arae nunc exhibet sanctum Iosephum Beatae Mariae Virginis sponsum, quae usque ad annum 1779 fuit in aula Congregationis Maioris Marianae Tridenti, seminarii episcopalis, olim Collegii Iesuitici. Videsis num. 1026.

973. Ecclesia s. Petri Tridenti Fraternitatis Zapatorum sub titulo Beatae Mariae Virginis anno 1279 per quosdam homines germanicae nationis in eadem ecclesia sancti Petri erecta, confirmata fuit die ultima ianuarii anno 1509 a Georgio episcopo tridentino. Vide supra num. 962.

974. Ecclesia s. Christophori supra Sanctum Felicem plebis Fundi.

975. Ecclesia s. Elisabeth Tridenti anno 1720. Vide infra num. 990.

976. Ecclesia s. Margaritae apud Alam anno 1308. Vide num.

977. Ecclesia s. Margaritae curata Meculi plebis Clesii anno 1785. Videsis num. 993.

978. Ecclesia s. Andreae de Trilacu parochialis habet quinque altaria. 1. S. Andreae Apostoli; 2. S. Mariae de Rosario marmoreum; 3. S. Bartholomaei Apostoli patronatus comitum Trilaceorum; 4. S. Antonii abbatis. 5. S. Helenae. In ea sunt stationes Viae Crucis et plura sepulchra. Circumcirca vero est caemeterium. In turri campanaria ostenduntur et pulsantur horae. Videsis nostrum *Parochiale*.

979. Ecclesia sanctorum Viti, Modesti et Crescentiae curata Cognolae habet quinque altaria. 1. Sanctorum martyrum; 2. Beatae Mariae Virginis; 3. S. Antonii abbatis; 4. S. Donati martyris; 5. S. Antonii Patavini. In ea sunt stationes Viae Crucis et plura sepulchra. Circumcirca vero est caemeterium et prope domus curatialis tantum.

980. Ecclesia s. Thomae Villanovani apud Saccum Vallis Lagarinae monialium Augustinianarum anno 1772 et 1785. Eisdem sanctimoniales suppressit Iosephus secundus. Ecclesia nondum erecta fuit anno 1749 etsi tunc ibi fuerint moniales cum oratorio modico, in quo Missam audivi.

981. Ecclesia s. Modesti curata Aldeni Vallis Lagarinae caepit erigi anno 1773 fuitque finita anno 1776. Habet quinque altaria. Eam consecravit anno 1779 die dominico 19 septembris Hieronymus Aloysius Cribellus de Tridento, episcopus Sutrinus ac Nepesinus de licentia episcopi tridentini absentis. Anniversarium celebratur in dominica prima post Exaltationem s. Crucis. Tabulam altaris maioris pinxit anno 1777 presbyter Antonius Longus de Varena Flemmanus. Exhibet s. Modestum martyrem, s. Vigilium episcopum martyrem, s. Zenonem episcopum martyrem et s.

Georgium martyrem. Vide num. 1048.

982. Ecclesia s. Stephani de Cavedino parochialis in qua Michael Iorba episcopus Archusensis et Suffraganeus Tridenti anno 1512 die 29 martii consecravit altare, inclusis in eo Reliquiis s. Sebastiani, s. Rochi et s. Bartholomaei. Modo non exstat eadem ecclesia, titulusque hodiernae ecclesiae parochialis est Assumptio Beatae Mariae Virginis. Instrumentum dictae consecrationis legi egomet Cavedini die 19 aprilis anno 1772 quo etiam audivi sonitum campanarum novarum, quas fudit Iosephus Rufinius Regiensis. Praefata ecclesia parochialis reaedificata fuit anno 1778. Vide nostrum *Parochiale* To. 1, cap. 19 et hic num. 953.